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Kuesioner Penelitian 
Niat Melakukan Tindakan Whistleblowing Oleh Pegawai Dinas Perijinan 

 

BAGIAN A  : VARIABEL INDEPENDEN 

1.) Kepuasan Kerja 
Item di bawah ini berkaitan dengan kepuasan kerja. Berilah penilaian 
terhadap iklim etis organisasi Anda sesuai kondisi yang ada dengan 
melingkari skala nilai dari 1 (sangat tidak sesuai) sampai 5 (sangat sesuai). 

Kepuasan Kerja STS TS N S SS 

1 
Gaji yang saya terima sesuai dengan tanggung jawab yang 
saya pikul. 

1 2 3 4 5 

2 Tunjangan yang saya terima cukup. 1 2 3 4 5 

3 
Jika saya melaksanakan pekerjaan dengan baik, saya akan 

dipromosikan. 
1 2 3 4 5 

4 
Saya suka dengan dasar yang digunakan untuk promosi 
dengan organisasi saya. 

1 2 3 4 5 

5 Saya menikmati bekerja dengan teman-teman disini. 1 2 3 4 5 
6 Saya bekerja dengan orang yang bertanggung jawab. 1 2 3 4 5 

7 
Ketika saya meminta orang melakukan pekerjaan tertentu, 

pekerjaan tersebut selesai. 
1 2 3 4 5 

8 Supervisor memberikan dukungan. 1 2 3 4 5 

9 Supervisor saya mempunyai semangat kerja yang tinggi. 1 2 3 4 5 
10 Manajemen/organisasi memperlakukan saya dengan baik. 1 2 3 4 5 

11 
Saya merasa senang dengan tingkat tanggung jawab dalam 

pekerjaan saya. 
1 2 3 4 5 

12 Saya lebih suka mengerjakan pekerjaan lain. 1 2 3 4 5 

 
2.) Budaya Organisasi 

Item di bawah ini berkaitan dengan budaya organisasi. Berilah penilaian 
terhadap iklim etis organisasi Anda sesuai kondisi yang ada dengan 
melingkari skala nilai dari 1 (sangat tidak sesuai) sampai 5 (sangat sesuai). 

Budaya Organisasi STS TS N S SS 

1 
Pegawai dapat dipercaya tidak melakukan kecurangan 

dalam melaksanakan aktivitasnya di perusahaan. 
1 2 3 4 5 

2 
Pegawai senantiasa menjaga nama baik perusahaan baik 

didalam maupun diluar perusahaan. 
1 2 3 4 5 

3 
Pegawai komitmen dan konsisten pada tugas dan 

peraturan yang berlaku di perusahaan. 
1 2 3 4 5 
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Budaya Organisasi STS TS N S SS 

4 
Pegawai bekerja sesuai dengan prosedur dan standar yang 

telah ditetapkan. 
1 2 3 4 5 

5 
Pegawai mampu menangani masalah dengan arif 

dan bijaksana. 
1 2 3 4 5 

6 
Disiplin dalam bekerja sudah menjadi kebiasaan bagi 

setiap pegawai. 
1 2 3 4 5 

7 Memberi contoh dan panutan bagi karyawan lain. 1 2 3 4 5 

8 Bersikap tegas terhadap hal-hal yang merugikan 

perusahaan. 

1 2 3 4 5 

9 Sopan dan santun dalam bertutur terhadap sesama 

pegawai. 

1 2 3 4 5 

10 Pegawai menerima reward atas prestasi kerjanya. 1 2 3 4 5 

11 
Pegawai menerima punishment atas kelalaian atau 

pelanggaran terhadap peraturan perusahaan. 
1 2 3 4 5 

12 
Proses perekrutan pegawai sesuai dengan ketentuan yang 

berlaku. 
1 2 3 4 5 

 

3.) Gaya Kepemimpinan Transformasional 
Item di bawah ini berkaitan dengan gaya kepemimpinan transformasional 
organisasi. Berilah penilaian terhadap iklim etis organisasi Anda sesuai 
kondisi yang ada dengan melingkari skala nilai dari 1 (sangat tidak sesuai) 
sampai 5 (sangat sesuai). 

Gaya Kepemimpinan Transformasional STS TS N S SS 

1 Atasan saya mampu menyampaikan visi dan misi yang jelas 

kepada para bawahan 
1 2 3 4 5 

2 Atasan memiliki komitmen yang dapat dipercaya 1 2 3 4 5 

3 Atasan memperoleh rasa hormat dari bawahannya 1 2 3 4 5 

4 Atasan mampu menginspirasi bawahan untuk sukses 1 2 3 4 5 

5 
Atasan mampu mengembangkan cara untuk memotivasi 

kesuksesan para bawahannya 
1 2 3 4 5 
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Gaya Kepemimpinan STS TS N S SS 
6 Atasan mampu membangkitkan semangat kerja bawahan 1 2 3 4 5 

7 Ataasan mendukung kreativitas bawahan dalam bekerja 1 2 3 4 5 

8 Atasan mendorong bawahan memunculkan gagasan baru 1 2 3 4 5 

9 
Atasan melibatkan bawahan dalam perencanaan kegiatan 

organisasi 
1 2 3 4 5 

10 
Meningkatkan prestasi bawahan dengan memberi perhatian 

terhadap waktu kerja bawahan 
1 2 3 4 5 

11 
Atasan mampu memberikan nasehat kepada bahawan untuk 

mencapai prestasi 
1 2 3 4 5 

 
4.) Keadilan Distributif 

Item di bawah ini berkaitan dengan keadilan distributif. Berilah penilaian 
terhadap iklim etis organisasi Anda sesuai kondisi yang ada dengan 
melingkari skala nilai dari 1 (sangat tidak sesuai) sampai 5 (sangat sesuai). 

 

Keadilan Distributif STS TS N S SS 

1 
Gaji dan Kompensasi lain yang saya terima di tempat 

kerja telah menggambarkan usaha yang saya lakukan 

dalam pekerjaan saya. 

1 2 3 4 5 

2 
Gaji dan kompensasi lain yang saya terima di tempat 

kerja telah sesuai dengan pekerjaan yang telah saya 

lakukan. 

1 2 3 4 5 

3 Gaji dan kompensasi lain yang saya terima di tempat 

kerja menggambarkan apa yang saya 

berikan kepada tempat kerja. 

1 2 3 4 5 

4 Gaji dan kompensasi lain yang saya terima di tempat 

kerja saya adalah sesuai dengan tugas pokok dan 

fungsi. 

1 2 3 4 5 
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5.) Keadilan Prosedural 
Item di bawah ini berkaitan dengan keadilan prosedural Berilah penilaian 
terhadap iklim etis organisasi Anda sesuai kondisi yang ada dengan 
melingkari skala nilai dari 1 (sangat tidak sesuai) sampai 5 (sangat sesuai). 

Keadilan Prosedural STS TS N S SS 

1 
Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja telah sesuai dengan kriteria yang 

saya inginkan. 

1 2 3 4 5 

2 
Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja telah melibatkan para pegawai 

sehingga prosedur tersebut dapat diterima dengan baik. 

1 2 3 4 5 

3 
Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja telah diterapkan secara konsisten. 
1 2 3 4 5 

4 
Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja tidak berhubungan dengan 

kepentingan pihak tertentu. 

1 2 3 4 5 

5 
Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja didasarkan pada informasi yang 

akurat. 

1 2 3 4 5 

6 
Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja memungkinkan saya memberi 

masukan dan koreksi. 

1 2 3 4 5 

7 Prosedur penggajian dan pemberian kompensasi lain di 

tempat saya bekerja telah sesuai dengan etika dan standar 

moral yang berlaku. 

1 2 3 4 5 

 

BAGIAN B : VARIABEL PEMEDIASI (KOMITMEN ORGANISASI) 

Berikut adalah jenis instrumen mengukur komitmen Anda dalam organisasi. 
Berikan penilaian mengenai hal-hal berikut  yang menurut Anda sesuai 
dengan pandangan/ perasaan Anda  dengan melingkari skala nilai dari 1 
(sangat tidak setuju) sampai 5 (sangat setuju). 

Komitmen Organisasi STS TS N S SS 

1 
Saya ingin berusaha dan bekerja lebih keras untuk 
membantu Dinas Perijinan mencapai tujuannya. 

1 2 3 4 5 
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Komitmen Organisasi STS TS N S SS 

2 
Saya merasa bangga untuk bercerita kepada orang lain 
bahwa Dinas Perijinan adalah kantor yang tepat untuk 
bekerja. 

1 2 3 4 5 

3 Saya sedikit tidak loyal terhadap Dinas Perijinan. 1 2 3 4 5 

4 
Saya rela menerima berbagai jenis penugasan agar tetap 
dapat bekerja di Dinas Perijinan . 

1 2 3 4 5 

5 
Nilai-nilai individu yang saya anut selaras dengan nilai-
nilai organisasi di Dinas Perijinan. 

1 2 3 4 5 

6 
Saya bangga memberitahukan kepada orang lain bahwa 
saya merupakan bagian dari Dinas Perijinan  

1 2 3 4 5 

7 Saya merasa ingin dan bisa saja pindah bekerja di 
organisasi selain Dinas Perijinan selama jenis 
pekerjaannya serupa dengan di Dinas Perijinan. 

1 2 3 4 5 

8 Dinas Perijinan menginspirasi saya untuk meningkatkan 
kinerja. 

1 2 3 4 5 

9 Keluar dari Dinas Perijinan tidak akan banyak 
memengaruhi kehidupan saya. 

1 2 3 4 5 

10 Saya senang dengan keputusan diri sendiri yaitu: lebih 
memilih bekerja di Dinas Perijinan dibandingkan 
menerima tawaran pekerjaan lainnya yang dulu pernah 
datang. 

1 2 3 4 5 

11 Tidak banyak manfaat yang akan saya peroleh dengan 
tetap bekerja di Dinas Perijinan. 

1 2 3 4 5 

12 Saya seringkali merasa sulit untuk sepakat pada 
kebijakan Dinas Perijinan mengenai hal-hal penting yang 
berkaitan dengan pegawainya. 

1 2 3 4 5 

13 Saya sangat peduli terhadap kelangsungan Dinas 
Perijinan saat ini. 

1 2 3 4 5 

14 Dinas Perijinan adalah yang terbaik dibandingkan 
dengan organisasi lainnya. 

1 2 3 4 5 

15 Memutuskan untuk bekerja di Dinas Perijinan adalah 
sebuah kesalahan. 

1 2 3 4 5 
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BAGIAN C : VARIABEL DEPENDEN (NIAT UNTUK MELAKUKAN 
WHISTLEBLOWING) 

Berikut adalah jenis instrumen mengukur seberapa besar niat Anda dalam 
melakukan tindakan Whistlenlowing. Whistleblowing itu sendiri merupakan 
tindakan pelaporan terhadap kecurangan yang terjadi di dalam sebuah 
instansi. Berikan penilaian mengenai hal-hal berikut  yang menurut Anda 
sesuai dengan pandangan/ perasaan Anda  dengan melingkari skala nilai dari 
1 (sangat tidak setuju) sampai 5 (sangat setuju). 

Niat untuk Melakukan Whistleblowing STS TS N S SS 

1 
Jika saya mengetahui adanya fraud atau korupsi yang 

terjadi di Instansi, saya akan berminat untuk melakukan 

tindakan Whistleblowing  

1 2 3 4 5 

2 
Saya akan mencoba melakukan tindakan 

Whistleblowing jika saya mengetahui adanya fraud atau 

korupsi yang terjadi di Instansi  

1 2 3 4 5 

3 
Saya berencana melakukan tindakan Whistleblowing 

untuk mengungkapkan fraud atau korupsi yang terjadi di 

Instansi apabila saya mengetahuinya  

1 2 3 4 5 

4 
Jika saya mengetahui adanya fraud atau korupsi yang 

terjadi di Instansi, saya akan berusaha keras melakukan 

tindakan Whistleblowing melalui saluran internal 

Instansi (internal whistleblowing)  

1 2 3 4 5 

5 
Jika internal whistleblowing tidak memungkinkan, saya 

akan berusaha keras untuk melakukan tindakan 

whistleblowing melalui saluran eksternal Instansi.  

1 2 3 4 5 
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Bagian Awal : Informasi Tentang Responden (Pengisi Kuesioner) 

disediakan. 

1.  

2. 2. Jenis Kelamin :         Laki-Laki          Perempuan 

3. Umur (tahun):   <20 thn 20-30 thn 30-40 thn 40-50 th >50 thn 

4. Gelar/ Strata:   SMA  D3  S1  S2  S3 

5. Lama Bekerja:   < 1thn  1-5thn  6-10 thn 11-20 thn >20 thn

  

Silakan centang pada kotak di bawah ini dan tuliskan e-mail Anda jika menginginkan 

ringkasan penelitian ini 

  Alamat e-  

Terima kasih atas partisipasi Anda.Kami akan menjaga kerahasiaan informasi personal 
yang diberikan. 

  



131 

B. Surat Izin Penelitian dari UMY 
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C. Tanda Terima Surat dari DPMPT Sleman 
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D. Surat Balasan Penelitian dari Kab. Bantul 
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E. Surat Balasan Penelitian dari Kab. Sleman 
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F. Lembar Acc Penelitian dari Dosen Pembimbing 
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G. Tabulasi Data 
1. Kepuasan Kerja (KK) 

 
Res KK1 KK2 KK3 KK4 KK5 KK6 KK7 KK8 KK9 KK10 KK11 KK12 
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Res KK1 KK2 KK3 KK4 KK5 KK6 KK7 KK8 KK9 KK10 KK11 KK12 

 
2. Budaya Organisasi (BO) 

 
Res 
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Res 
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3. Gaya Kepemimpinan Transformasional (GKT) 

Res 
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Res 

 

4. Keadilan Distributif (KD) 
Res KD1 KD2 KD3 KD4 
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Res KD1 KD2 KD3 KD4 
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Res KD1 KD2 KD3 KD4 

 

5. Keadilan Prosedural (KP) 
Res 
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Res 

 

6. Komitmen Organisasi (KO) 
 

Res 
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Res 
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Res 

 

7. Whistleblowing Intention (WI) 
Res 
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Res 
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H. Output Perhitungan PLS dengan SmartPLS V.3.2.8 
1. Statistik Deskriptif 

 Descriptive Statistics 
 

  N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 
KK 64 34,00 60,00 48,4531 5,13602 
BO 64 39,00 60,00 48,8438 3,96900 
GKT 64 34,00 55,00 42,8594 3,79585 
KD 64 12,00 20,00 16,0156 1,76826 
KP 64 17,00 33,00 25,7812 3,47540 
KO 64 41,00 68,00 55,4688 5,59753 
WI 64 15,00 25,00 18,8125 3,00198 
Valid N (listwise) 64         

 

 

2. Gambar Model Awal 
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3. Gambar Model Modifikasi 

 

 

4. Nilai Collinearity Statistic (VIF) 

  BO GKT KD KK KO KP WI 

BO         2,048   2,104 

GKT         1,583   1,931 

KD         1,099   1,328 

KK         2,494   2,494 

KO             2,007 

KP         1,220   1,374 

WI               
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5. PLS Quality Criteria Overview 

  
Cronbach's 
Alpha 

rho_A 
Reliabilitas 
Komposit 

Rata-rata 
Varians 
Diekstrak (AVE) 

BO 0,830 0,838 0,887 0,664 

GKT 0,869 0,882 0,905 0,656 

KD 0,922 0,988 0,941 0,800 

KK 0,957 0,969 0,963 0,743 

KO 0,818 0,838 0,891 0,731 

KP 0,919 0,920 0,935 0,674 

WI 0,973 0,976 0,979 0,903 

 

6. Outer Loading 

  BO GKT KD KK KO KP WI 

BO3 0,730             

BO6 0,834             

BO7 0,857             

BO8 0,832             

GKT10   0,830           

GKT5   0,773           

GKT6   0,730           

GKT8   0,862           

GKT9   0,848           

KD1     0,900         

KD2     0,863         

KD3     0,918         

KD4     0,897         

KK1       0,887       

KK11       0,872       

KK2       0,828       

KK3       0,822       

KK4       0,895       

KK5       0,855       

KK6       0,914       

KK7       0,853       

KK8       0,829       

KO2         0,874     

KO6         0,809     

KO8         0,880     

KP1           0,850   
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 BO GKT KD KK KO KP WI 

KP2           0,715   

KP3           0,839   

KP4           0,824   

KP5           0,823   

KP6           0,846   

KP7           0,842   

WI1             0,967 

WI2             0,956 

WI3             0,965 

WI4             0,948 

WI5             0,914 

 
7. R Square dan Adjusted R Square 

  R Square Adjusted R Square 

KO 0,502 0,459 

WI 0,335 0,265 

 

 

8. Outer Loadings (Mean, STDEV, t-Values, P-Values,) 

  
Sampel Asli 
(O) 

Rata-rata 
Sampel (M) 

Standar 
Deviasi 
(STDEV) 

T Statistik (| 
O/STDEV |) 

P Values 

BO3 <- BO 0,730 0,721 0,092 7,908 0,000 

BO6 <- BO 0,834 0,832 0,062 13,426 0,000 

BO7 <- BO 0,857 0,843 0,077 11,149 0,000 

BO8 <- BO 0,832 0,822 0,077 10,784 0,000 

GKT10 <- GKT 0,830 0,830 0,051 16,227 0,000 

GKT5 <- GKT 0,773 0,772 0,067 11,588 0,000 

GKT6 <- GKT 0,730 0,713 0,104 7,008 0,000 

GKT8 <- GKT 0,862 0,853 0,056 15,393 0,000 

GKT9 <- GKT 0,848 0,846 0,048 17,560 0,000 

KD1 <- KD 0,900 0,885 0,112 8,000 0,000 

KD2 <- KD 0,863 0,850 0,112 7,719 0,000 

KD3 <- KD 0,918 0,900 0,088 10,468 0,000 

KD4 <- KD 0,897 0,880 0,106 8,484 0,000 

KK1 <- KK 0,887 0,885 0,042 21,299 0,000 

KK11 <- KK 0,872 0,862 0,051 17,050 0,000 

KK2 <- KK 0,828 0,826 0,059 13,960 0,000 
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Sampel Asli 
(O) 

Rata-rata 
Sampel (M) 

Standar 
Deviasi 
(STDEV) 

T Statistik (| 
O/STDEV |) 

P Values 

KK3 <- KK 0,822 0,815 0,066 12,520 0,000 

KK4 <- KK 0,895 0,893 0,038 23,718 0,000 

KK5 <- KK 0,855 0,859 0,042 20,267 0,000 

KK6 <- KK 0,914 0,903 0,043 21,043 0,000 

KK7 <- KK 0,853 0,847 0,054 15,782 0,000 

KK8 <- KK 0,829 0,818 0,070 11,831 0,000 

KO2 <- KO 0,874 0,873 0,036 24,475 0,000 

KO6 <- KO 0,809 0,807 0,057 14,221 0,000 

KO8 <- KO 0,880 0,879 0,027 32,218 0,000 

KP1 <- KP 0,850 0,845 0,047 17,916 0,000 

KP2 <- KP 0,715 0,714 0,070 10,244 0,000 

KP3 <- KP 0,839 0,838 0,042 20,113 0,000 

KP4 <- KP 0,824 0,825 0,044 18,789 0,000 

KP5 <- KP 0,823 0,828 0,058 14,268 0,000 

KP6 <- KP 0,846 0,846 0,047 18,161 0,000 

KP7 <- KP 0,842 0,838 0,048 17,412 0,000 

WI1 <- WI 0,967 0,966 0,014 68,984 0,000 

WI2 <- WI 0,956 0,954 0,020 47,371 0,000 

WI3 <- WI 0,965 0,964 0,014 68,415 0,000 

WI4 <- WI 0,948 0,944 0,025 37,178 0,000 

WI5 <- WI 0,914 0,909 0,036 25,080 0,000 

 
9. Uji Hipotesis (Boostraping) 

a. Efek Langsung 

  
Sampel 
Asli (O) 

Rata-rata 
Sampel (M) 

Standar 
Deviasi 
(STDEV) 

T Statistik (| 
O/STDEV |) 

P Values 

BO -> KO 0,167 0,171 0,146 1,146 0,252 

BO -> WI 0,118 0,138 0,163 0,727 0,467 

GKT -> KO 0,416 0,403 0,124 3,350 0,001 

GKT -> WI -0,236 -0,224 0,187 1,263 0,207 

KD -> KO -0,337 -0,331 0,114 2,972 0,003 

KD -> WI 0,281 0,282 0,140 2,011 0,045 

KK -> KO 0,004 0,018 0,160 0,026 0,979 

KK -> WI -0,043 -0,063 0,194 0,220 0,826 

KO -> WI 0,560 0,563 0,149 3,747 0,000 

KP -> KO 0,276 0,277 0,096 2,868 0,004 

KP -> WI 0,148 0,142 0,135 1,101 0,271 
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b. Efek Tidak Langsung 

  
Sampel 
Asli (O) 

Rata-rata 
Sampel (M) 

Standar 
Deviasi 
(STDEV) 

T Statistik (| 
O/STDEV |) 

P Values 

BO -> KO           

BO -> WI 0,094 0,093 0,084 1,119 0,263 

GKT -> KO           

GKT -> WI 0,233 0,224 0,089 2,608 0,009 

KD -> KO           

KD -> WI -0,189 -0,189 0,085 2,212 0,027 

KK -> KO           

KK -> WI 0,002 0,012 0,092 0,026 0,980 

KO -> WI           

KP -> KO           

KP -> WI 0,155 0,158 0,074 2,087 0,037 

 
 

I. HASIL CEK PLAGIARISME DENGAN TURNITIN 


